

藥物通知

115 年 06 月 09 日

藥字第 115-05 號

代碼	商品名	成分名	衛生署核准適應症	健保價	說明
TAN2	Taneasy 600mg/包 Granules 顆粒劑	Acetylcysteine	AC61556116 減少呼吸道黏膜分泌的黏稠性、蓄意或偶發之 ACETAMINOPHEN 中毒之解毒劑。	6	與 Actein 發泡錠 600mg/tab 併存一年
FOSQ	Foster NEXThaler 乾粉吸入劑	Beclomethasone Formoterol	BC268161FL 氣喘 適用於需規律使用吸入型皮質類固醇與 長效 beta 2-致效劑合併治療的氣喘病人。 慢 性阻塞性肺病 (COPD) 患有較嚴重之慢性阻 塞性肺病(FEV1 少於預測值之 50%)及 有反覆 惡化病史，已定期使用長效型支氣管擴張劑， 而仍 有明顯症狀病人之治療。	624	與 Foster MDI 120dose/瓶併存一年
					DC Synbufo MDI, 120dose/bot
MON3	Monkast oral 4mg/ 顆粒劑	Montelukast	AC58245119 適用於預防與長期治療成人及小兒的氣喘，包 含預防日間及夜間氣喘症狀，及防止運動引起 的支氣管收縮。緩解成人及小兒的日間及夜間 過敏性鼻炎症狀(Allergic Rhinitis)。說明：適 用於先前已接受過其他抗過敏藥品治療緩解日 間及夜間過敏性鼻炎症狀，但療效不佳或無法 耐受的病人。(成人及兩歲以上小兒的季節性過 敏性鼻炎症狀，和成人及六個月以上小兒的常 年性過敏性鼻炎症狀)。	7.5	DC Singulair 4mg chewable Tab
SIG2	Sigtamet 複方 50/500	Sitagliptin 50mg Metformin 500mg	AC61914100 適用於配合飲食和運動，以改善下列第二型糖 尿病患者的血糖控制：已在接受 sitagliptin 和 metformin 合併治療者；或僅使用 sitagliptin 和 metformin 但控制不佳者；或已使用 metformin 與 sulfonylurea 合併治療，但控制 不佳者；或已使用 metformin 與 PPAR γ 促進劑 合併治療，但控制不佳者；或已使用 metformin 與胰島素合併治療，但控制不佳者。	8.7	與 Janumet 複方 50/500 併存一年
VID1	Vidatin 50mg/tab	Vildagliptin	AC59782100 第 2 型糖尿病：作為單一治療-針對僅經由運動 與飲食無法良好控制的患者，以及因不耐受或 是禁忌症而認為不適合使用 metformin 的	4.56	與 Galvus 50mg/Tab 併存一年

			患者。作為合併治療-宜用於已使用 metformin 或 sulphonylurea 或 thiazolidinedione 且血糖控制不佳者。作為三合一治療-當飲食及運動加上 sulphonylurea 及 metformin 雙重療法無法提供適當的血糖控制時，vildagliptin 可與 sulphonylurea 及 meftormin 併用作為三合一口服療法。當飲食及運動加上穩定劑量的胰島素無法提供適當的血糖控制時，vildagliptin 亦適合與胰島素合併使用（併用或不併用 meftormin）		
WEGC	Wegovy 1.7mg FlexTouch 週纖達	Semaglutide	衛部菌疫輸字第 001223 號 1、肥胖與過重之體重控制 (1)做為低熱量飲食及增加體能活動之輔助療法，適用對象為成人且初始身體質量指數(BMI)為$\geq 30\text{kg/m}^2$(肥胖)，或$\geq 27\text{ kg/m}^2$ 至$< 30\text{ kg/m}^2$(過重)且至少患有一項體重相關共病，例如血糖異常(糖尿病前期或第二型糖尿病)、高血壓、血脂異常、阻塞性睡眠呼吸中止或心血管疾病。(2)做為低熱量飲食及增加體能活動之輔助療法，適用對象為 12 歲以上的青少年，合併肥胖以及體重超過 60kg。以 2.4 mg 或最高耐受劑量治療 12 週後，若青少年病人的身體質量指數(BMI)並未下降至少 5%，應停止本品治療並重新評估病人狀況。(3)用於具有心血管疾病且身體質量指數(BMI)$\geq 27\text{ kg/m}^2$ 的成人病人，降低發生重大心血管不良事件(心血管疾病死亡、非致命心肌梗塞、非致命中風)的風險。(4)用於正常收縮分率之心臟衰竭(HFpEF)且 BMI$\geq 30\text{kg/m}^2$ 的成人病人，改善心臟衰竭症狀與其有關的身體日常活動限制，並降低心臟衰竭住院的風險。 2. 代謝功能異常相關脂肪性肝炎(metabolic dysfunction-associated steatohepatitis (MASH))：用於治療中度至重度肝纖維化(符合肝纖維化階段為 F2 至 F3)的非肝硬化性(noncirrhotic)代謝功能異常相關脂肪性肝炎(metabolic dysfunction-associated steatohepatitis (MASH))的成人病人。	0	DC Saxenda 18mg/3ml DC Victoza 18mg/3ml/筆
CIB1	Cibinqo 200mg/tab	Abrocitinib	BC28235100 適用於治療 12 歲以上患有中度至重度異位性皮膚炎且適合接受全身性治療的病	799	依健保規定用藥

			人。		
DUCO	Ducressa 複方眼藥水 5ml/bot	Levofloxacin 0.5% Dexamethasone 0.1%	衛部藥輸字第 028371 號 適用於成人白內障手術後，預防和治療術後相關發炎，以及預防術後相關感染	0	自費品項
ORAP	Oralfix oral base 6gm/tube	Triamcinolone	AC57980423 短期緩解急性口腔黏膜破損	34.9	DC Wethyco Orabase 5gm/tube
NOT1	Notholic 50mg/tab	Naltrexone HCl	衛部藥輸字第 028010 號 治療酒精成癮及拮抗類鴉片製劑的作用。	0	自費品項
POSE	Posluma Kit 保攝樂造影注射液劑	Flotufolastat 18F gallium	衛部藥製字第 R00049 號 作為正子斷層掃描(PET)造影劑，適用於檢測以下攝護腺癌男性成人病人的攝護腺特異性膜抗原(PSMA)陽性病灶，以作為輔助診斷工具： 1. 懷疑存在轉移病灶，且適合初次決定性治療(initial definitive therapy)的病人； 2. 基於血清攝護腺特異性抗原(PSA)濃度升高而懷疑復發的病人。	0	限正子攝影
AJOA	Ajovy 225mg/1.5ml/syringe	Fremanezumab	KC01138210 預防成人偏頭痛。	9495	
AQU1	Aquipta 60mg/tab 艾妥達錠	Atogepant	衛部藥輸字第 028682 號 適用於每個月 4 天以上偏頭痛發作之成人偏頭痛預防。	0	
CERB	Cerebrolysin 10ml/amp 速利清注射液	Cerebrolysin Concentrate	衛署藥輸字第 018737 號 不能攝取適當食物之患者之補助治療劑、蛋白質之消化吸收機能及合成利用障礙、嚴重創傷、火傷、骨折時蛋白質之補給、蛋白質攝取減少之營養失調症	0	
RIZ1	Rizatan 5mg/tab	Rizatriptan benzoate	AC52537100 成人及 6 至 17 歲兒童有先兆或無先兆偏頭痛發作之急性緩解。	47.6	
SUZ1	Suzin 5mg/cap	Flunarizine	AC295721G0 噁心、眩暈、迷路障礙、暈動病、末梢血管循環障礙	2	
FETA	Fetroja Ing 1mg/vial 伏職佳注射劑	Cefiderocol	衛部藥輸字第 028637 號 適用於治療成人病人對 Fetroja 具有感受性之革蘭氏陰性微生物(susceptible Gram-negative microorganisms)所引起的下	0	

			列感染： 1、複雜性泌尿道感染(Complicated Urinary Tract Infections, cUTI)，包含腎盂腎炎(Pyelonephritis) 2、院內感染型肺炎(Hospital-acquired Bacterial Pneumonia, HABP)和呼吸器相關肺炎(Ventilator-associated Bacterial Pneumonia, VABP)。		
BRI6	Brukina 80mg/cap	Zanubrutinib	BC28160100 1. 適用於先前曾接受至少一種治療的被套細胞淋巴瘤(Mantle Cell Lymphoma, MCL)成人病人。 2. 適用於治療華氏巨球蛋白血症(Waldenström's macroglobulinemia, WM)成人病人。 3. 適用於先前曾接受至少一種抗CD20 療法的復發或頑固型邊緣區淋巴瘤(Marginal Zone Lymphoma, MZL)成人病人。 4. 適用於治療慢性淋巴球性白血病(Chronic Lymphocytic Leukemia, CLL)/小淋巴球性淋巴瘤(Small Lymphocytic Lymphoma, SLL)成人病人。 5. 併用 obinutuzumab 適用於先前曾接受至少 2 種治療的濾泡性淋巴瘤 (Follicular Lymphoma, FL)成人病人。	1297	
TEVD	Tevimbra 100mg/10ml 汰瘤安注射劑	Tislelizumab	衛部菌疫輸字第 001299 號 1、食道鱗狀細胞癌(ESCC) 作為單一療法，適用於先前接受含鉑化學治療後疾病惡化，無法手術切除之局部晚期或轉移性食道鱗狀細胞癌(ESCC)，且腫瘤表現 PD-L1$\geq$1%之成人病人。 2、非小細胞肺癌(NSCLC) (1)併用 pemetrexed 和含鉑化學療法，適用於腫瘤表現 PDL1$\geq$50%，且不具有 EGFR 或 ALK 腫瘤基因異常之局部晚期(無法手術切除或接受含鉑化學放射性治療)或轉移性非鱗狀非小細胞肺癌(NSCLC)成人病人的第一線治療。(2)併用 carboplatin 及 paclitaxel，適用於局部晚期(無法手術切除或接受含鉑化學放射性治療)或轉移性鱗狀非小細胞肺癌(NSCLC)成人病人的第一線治療。(3)作為單一療法，適用於接受含鉑化學治療後疾病惡化，且不具有 EGFR 或 ALK 腫瘤基因異常之局部晚期或轉移性非小細胞肺癌(NSCLC)成人病人。	0	

DATD	Datroway 100mg/vial 達卓優凍晶注射劑	Datopotamab deruxtecan	衛部菌疫輸字第 001302 號 用於治療罹患無法切除或轉移性荷爾蒙受體陽性、第二型人類表皮生長因子受體(HER2)陰性乳癌的成人病人，且病人先前曾針對無法切除或轉移性疾病接受內分泌治療及化學治療。	0	
RYBD	Rybrewant 350mg/7ml/vial	Amivantamab	KC01177224 1、與 lazertinib 併用，適用於罹患帶有表皮生長因子受體(EGFR) exon 19 缺失或 exon 21 L858R 取代突變之局部晚期或轉移性非小細胞肺癌(NSCLC)之成人病人，作為第一線治療。 2、與 carboplatin 及 pemetrexed 併用，適用於罹患帶有表皮生長因子受體(EGFR) exon 19 缺失或 exon 21 L858R 取代突變之局部晚期或轉移性非小細胞肺癌(NSCLC)的成人病人，作為使用 EGFR 酪胺酸激酶抑制劑(TKI)治療失敗後之治療。 3、與 carboplatin 及 pemetrexed 併用，適用於罹患帶有表皮生長因子受體(EGFR) exon 20 插入突變之局部晚期或轉移性非小細胞肺癌(NSCLC)的成人病人，作為第一線治療。 4、單一療法適用於罹患帶有表皮生長因子受體(EGFR) exon 20 插入突變之局部晚期或轉移性非小細胞肺癌(NSCLC)的成人病人，作為含鉑類化學療法治療失敗後之治療。	36000	
FUSD	Fustron 250mg/5ml	Fulvestrant	AC61825221 1.治療患有雌激素受體陽性的局部晚期或轉移性乳癌之停經婦女其：先前未接受過內分泌治療，或已接受輔助抗雌激素療法但疾病仍復發，或使用抗雌激素療法但疾病仍惡化。2.對於荷爾蒙受體為陽性、第二型人類表皮生長因子接受體(HER2) 呈陰性之局部晚期或轉移性乳癌之病人，本品可合併 palbociclib 用於先前曾接受過內分泌治療者。3.本品併用 abemaciclib 可治療荷爾蒙受體(HR)陽性、第二型人類表皮生長因子受體(HER2)陰性，且接受內分泌療法後疾病惡化之晚期或轉移性乳癌婦女。4.本品與 ribociclib 併用，可做為治療荷爾蒙受體 (HR) 陽性、第二型人類表皮生長因子受體 (HER2) 陰性，局部晚期或轉移性乳癌的停經後婦女之初始內分泌或是以內分泌治療時疾病惡化後的治療	1866	DC Faslodex 250mg/syringe

PROVP	專案進口 Prostin E2 Vaginal 3mg	Dinoprostone	X000360500 對經產婦或順產婦之引產有效	307	因應缺貨，暫代 Prostin E2 Vaginal 3mg
PROW	Propess Vaginal Delivery System 寶貝生 10mg/24h/set	Dinoprostone	衛部藥輸字第 026266 號 適用於妊娠足月(懷孕滿 37 週)時促進子宮頸成熟。	0	因應缺貨，暫代 Prostin E2 Vaginal 3mg
OLS1	OlisaaCa 5/40	Olmesartan 40mg Amlodipine 5mg	AC61466100 治療高血壓，此複方 Amlodipine/ Olmesartan medoxomil 不適合用於起始治療。	13.4	因應缺貨，暫代 Sevikar 5/40
LIX3	專案進口 Lixiana 30mg/tab	Edoxaban Tosilate	X000362100 1. 預防非瓣膜性心房纖維顫動(Non-Valvular Atrial Fibrillation; NVAf)合併以下至少一項危險因子之病患發生中風及全身性栓塞(systemic embolism)。危險因子包括：鬱血性心臟衰竭、高血壓、年齡≥75 歲、糖尿病、先前曾發生中風或暫時性腦缺血(transient ischemic attack; TIA)。2. 在初始 5 到 10 日的非經腸道抗凝血藥物治療後，Lixiana 可用於治療靜脈栓塞(Venous thromboembolism; VTE)。靜脈栓塞包括深層靜脈栓塞(Deep Vein Thrombosis; DVT)及肺栓塞(Pulmonary Embolism; PE)。	68	因應缺貨，暫代 Lixiana 30mg/tab
LIX4	專案進口 Lixiana 60mg/tab	Edoxaban Tosilate	X000367100·請參閱 Lixiana 30mg/tab	68	因應缺貨，暫代 Lixiana 60mg/tab
					DC Ca.Gluconated Tab(停賣)
LIP7	Lipdown 300mg/cap	Gemfibrozil	AB413321G0 高脂血症。	2	DC Gemd 600mg/tab(停賣)
OXY5	Oxycodone 5mg/cap	Oxycodone	AC61952100 (1)需要長期疼痛控制之中重度癌症疼痛病患。 (2)需要長期疼痛控制之慢性中重度非癌症疼痛病患，且曾經接受過類鴉片藥物而無法有效控制疼痛者。	13	DC OxyNorm 5mg/Cap(將停賣)
LDOA	LIP0-Dox 20mg/10ml/vial	Liposomal Doxorubicin	AB41037229 用於治療 CD4 數量低下(<200 CD4 LYMPHOCYTES/MM3) 和黏膜、皮膚或內臟有病變的 AIDS RELATED KAPOSI'S SARCOMA 的病人。用於治療曾接受第一線含鉑類藥物(PLATINUM-BASED)化學治療而失敗者或再復發之進行性或轉移性卵巢癌病人。可用於單一	11986	DC Doxlox 20mg/10ml/vial

			治療有心臟疾病風險考量之轉移性乳癌患者。 可與 bortezomib 併用治療於曾接受過至少一種治療方式且已經接受或不適宜接受骨髓移植的進展性多發性骨髓瘤病人。		
					DC Canflame cream 500gm/bot
ACTI	專案進口 Actavir 250mg/vial	Acyclovir	X000352265 帶狀疱疹病毒及單純疱疹病毒引起之感染、預防骨髓移植及白血病患者引起之免疫不全病人之單純疱疹感染、新生兒單純疱疹感染。	196	因應缺貨，暫代 Zovirax 250mg/vial
CHEA	Chenday 25mg/5ml/Amp	Labetalol	AC49550221 高血壓。	68	DC Trandate 25mg/5ml/Amp
CURU	專案進口 Curosurf 1.5ml(80mg/ml)	Phospholipid Fraction	X000354410 治療早產兒呼吸窘迫症候群	14798	因應缺貨，暫代 Curosurf 1.5ml(80mg/ml)
					DC 舒敏修護霜(明谷)50ml/tube(停賣)
FUR1	Furide 40mg/tab	Furosemide	AB453631G0 利尿、高血壓。	2	DC Rasitol 40mg/tab(停賣)
ELIP	Elidel cream 1% 15g/Tube	Pimecrolimus	BC23645335 第二線使用於 3 個月以上兒童、青少年及成人異位性皮膚炎之短期及間歇性長期治療。	363	DC Elidel 1% cream 10gm/Tube(停賣)
UR06	Uroxate 200mg/tab	Flavoxate	AC29617100 頻尿、殘尿感、神經性頻尿、慢性前列腺炎及慢性膀胱炎	3.48	DC Genxate 200mg/tab(停賣)
ARIP	Ariel TDDS 暈得寧貼片	Scopolamine	衛署藥製字第 044712 號 預防或緩解動暈症(暈車、暈船、暈機)引起之頭暈、噁心、嘔吐、頭痛等症狀。	0	自費品項

說明：

- 1.新進化痰口服藥：Taneasy 600mg/包 Granules 顆粒劑。
- 2.新進 2 合一(類固醇+beta2 agent)吸入劑：Foster NEXThaler 乾粉吸入劑，本院另有 Foster MDI 120dose/瓶，勿混淆。
- 3.停用 DC Synbufo MDI,120dose/bot。
- 4.進用 Monkast oral 4mg/顆粒劑，取代 Singulair 4mg chewable Tab，請依健保規定用藥。
- 5.進用糖尿病口服藥:Sigmet 複方 50/500，與 Janumet 複方 50/500 併存一年。
- 6.進用糖尿病口服藥:Vidatin 50mg/tab，與 Galvus 50mg/Tab 併存一年。

- 7.進用減肥注射劑:Wegovy 1.7mg FlexTouch 週纖達。(DC Saxenda 18mg/3ml、Victoza 18mg/3ml/筆，因為停賣缺貨)
- 8.新進異位性皮膚炎用藥，本藥為健保事前審用藥：Cibinqo 200mg/tab。
- 9.新進複方眼藥水(成份為 Levofloxacin 0.5%+Dexamethasone 0.1%)：Ducressa 複方眼藥水 5ml/bot。
- 10.新進用口內膏: Oralfix oral base 5gm/tube，停用 Wethyco Orabase 5gm/tube。
- 11.新進戒酒藥:Notholic 50mg/tab，限處方自費方式使用。
- 12.新進攝護腺癌之正子攝影顯影劑: Posluma Kit 保攝樂造影注射液劑。
- 13.新進偏頭痛藥品:Ajovy 225mg/1.5ml/syringe、Aquipta 60mg/tab 艾妥達錠、Rizatan 5mg/tab、Suzin 5mg/cap。
- 14.新進嚴重創傷、火傷、骨折時蛋白質之補給、蛋白質攝取減少之營養失調症:Cerebrolysin 10ml/amp 速利清注射液。
- 15.新進第 5 代 cephalosporins: Fetroja Ing 1mg/vial 伏驥佳注射劑。
- 16.因應癌症病人臨採進用: Brukinsa 80mg/cap、Tevimbra 100mg/10ml、Datroway 100mg/vial、Rybrevant 350mg/7ml/vial。
- 17.進用 Fustron 250mg/5ml，停用 Faslodex 250mg/syringe。
- 18.進用 LIPO-Dox 20mg/10ml/vial，因應 Doxlox 20mg/10ml/vial 停賣。
- 19.因應 Prostin E2 Vaginal 3mg 缺貨，引進暫代品(專案進口 Prostin E2 Vaginal 3mg、Propess Vaginal Delivery System 寶貝生 10mg/24h/set)。
- 20.因應 Sevikar 5/40 缺貨，引進暫代品 OlsaaCa 5/40。
- 21.因應 Lixiana 30mg/tab 及 Lixiana 60mg/tab 缺貨，引進暫代品: 專案進口 Lixiana 30mg/tab 及專案進口 Lixiana 60mg/tab。
- 22.Ca.Gluconated Tab 停賣，故用完鎖碼停用。
- 23.新進 Lipdown 300mg/cap，因應 Gemd 600mg/tab 停賣。
- 24.新進 Oxycodone 5mg/cap，因應 OxyNorm 5mg/Cap 停賣。
- 25.Canflame cream 500gm/bot 停賣、缺貨，故用完停用。
- 26.因應 Doxlox 20mg/10ml/vial，改進用 LIPO-Dox 20mg/10ml/vial。
- 27.因應 Zovirax 250mg/vial 缺貨，以專案進口 Actavir 250mg/vial 做為暫代。

- 28.因應 Trandate 25mg/5ml/Amp 停賣，改進用 Chenday 25mg/5ml/Amp。
- 29.因應 Curosurf 1.5ml(80mg/ml) I 缺貨，以專案進口 Curosurf 1.5ml 做為暫代。
- 30.舒敏修護霜(明谷)50ml/tube 停賣，故停用。
- 31.因應 Rasitol 40mg/tab 停賣，改進用 Furide 40mg/tab。
- 32.因應 Elidel 1% cream 10gm/Tube 停賣，改進用 Elidel cream 1% 15g/Tube。
- 33.因應 Genxate 200mg/tab 停賣，改進用 Uroxate 200mg/tab。
- 34.新進 Ariel TDDS 暈得寧貼片，成份為 Scopolamine，TFDA 核准應用於預防或緩解動暈症(暈車、暈船、暈機)引起之頭暈、噁心、嘔吐、頭痛等症狀，臨床也可應用於減少末期病人的呼吸道與唾液分泌 (俗稱喉嚨痰鳴或「嘎嘎聲」) 以及緩解噁心嘔吐。